A præsentem considerasse. Non tamen mihi verisimile videtur, Bladum voluisse tanto se committere periculo, cum plurimis potuerit, qui præsto erant, uti speculatoribus. Sed forsitan ibi confictum est, ut viri audacia insignior **271** ostentaretur. Verumtamen Bladus interdum accedebat quam proxime ad hostilia castra, et tentoria militum regisque, necnon forum contemplantur. Bladus habebat equites pauciores quam decem mille. Sunt tamen qui tradunt, cum non plures quam septem mille equites ductasse. His confisus, sub primam noctis vigiliam advenit, et in regia castra impetum dedit. Primo terror ingens in castris obortus est. Nam regii milites putabant exercitum magnum et alienigenam peregrinumque sibi incumbere. Idem credebat et rex. Proinde præsentem intentabant viris omnia mortem: adeo magnum inopina illa et improvisa oppressio incusserat terrorem. Lampades enim et corona irruptionem significabant. Verum regia castra non alio translata sunt, sed in eo loco quem occupant primo, immota mansere. Turcis enim consuetudo est, ut nocturno tempore castra nequaquam moveant, verum in eo loco, quem castris tueriendis ceperunt, persistent, sive fur ingressus sit in castra, sive aliquid aliud novi ingruerit. Eo tempore Turci in maximum terrorem coniecti, in suis tentoriis quieti manserunt. Regii præcones per universa castra incedentes, clamabant, ne quis loco quem tenuisset, moveretur. Bladum mox, qui irruptionem fecerit in castra, regis Marte casurum. Præcones quidem ut territis animum adderent jusserunt singulos in eo loco manere, in quem collocati fuissent dicentes: Viri Musulmani, durate breve tempus; cernetis enim hostem regis admodum cito in castris obiturum mortem, dantem pœnas scelerum, quæ in regem perpetrare ausus fuit. Alia plura his similia exprimebant, etiam hoc addentes, quod si exercitus immobilis steterit, prælium cito desinet, sin loco motus fuerit, omnes peribitis; rex enim vos omnes necabit, priusquam ille fugere possit. Blado irruenti in regia castra, primo occurrit exercitus Asiaticus, et prælium non admodum longum ibi commissum est. Nam Asiatici in fugam coniecti, paulatim in cohortes conglobati, recedebant, ut servarentur. Bladus autem habens lampades ardentes et ignes, agmine stipato pergens contra regis copias, primo Januas regis affectabat. Cæterum Bladi milites aberrarunt a prætorio regis, et incidere in tentoria regiorum ducum, Machumetis videlicet et Isaaci: et ibi fortiter pugnabant, trucidantes camelos, mulos, et alia jumenta. Cum autem pugnam facerent, in ordines collecti et constipati, nihil sane memoratu dignum passi sunt. Verum si qui **272** paulo longius ab ordinibus erant eveci, extemplo Tur-

Notulæ marginales.

¹² χρῆσασθαι. ¹³ Hic ad complendum periodum hujusmodi verba desse videntur, ἀλλὰ τοῦτο, ὡς οἴμαι, πεπλασμένον. ¹⁴ ἐσεβ. ¹⁵ πολέμιον. ¹⁶ ἀπόλλυσθαι. Sic in uno; in al. ἀπόλλασθαι.

corum manibus cadebant. Pedites qui apud Me-
 chumetem erant, cum essent viri fortes, prælia-
 bantur admodum memorabiliter. Tandem omnes
 quotquot erant de exercitu regio, præter januæ mi-
 lites, ascenderunt in equos; prælium eo loci diu
 fervebat. Hinc conversi Daci, maturabant iter ad
 regis januarum milites. Cum autem instructos et
 armatos invenirent, brevi tempore pugnarunt.
 Deinde omisso prælio, vertuntur in forum cas-
 trorum: quod diripientes, et si quem forte ibi in-
 venerant occidentes, tandem cum aurora appro-
 pinquaret et lucesceret, egressi sunt castris, amis-
 sis paucis admodum ea nocte. Etiam pauci, ut
 fertur, de regio exercitu desiderati sunt. Ubi
 primum dies illuxit, rex eligens optimos quosque,
 qui sub tribunis degebant, et Haliem Michaelis
 illum ducem istis præponens, jussit ut citato
 agmine Dacos cedentes insequerentur. Halies as-
 sumpto exercitu, profectus est summa celeritate
 adhibita, contra Bladum, et summis viribus
 abeuntis vestigia secutus, Bladi exercitum asse-
 cutus est. Subito autem in hostilem exercitum ir-
 ruens, interfecit plurimos: captosque Dacos cir-
 citer mille, in regia castra abduxit. Quos inter-
 fici omnes rex curavit, Etiam noctu quemdam
 comprehenderunt de Bladi militibus; Turci hunc
 deduxerunt ad Mechuimeta, qui eum interrogavit,
 quisnam et cujus esset, et unde veniret? Qui ubi ad
 singula, quemadmodum interrogatus erat, res-
 pondit, tandem jussus est dicere, si sciret ubinam
 Bladus Daciæ princeps nunc moraretur? Is res-
 pondit, se quidem quæ scire expetant, exacte nosse:
 verum se nunquam enuntiaturum horum quid-
 quam, adeo metuere se dicebat virum illum. Illi
 autem minantès dixerunt, nisi quæ seiscitarentur
 continuo expromeret, periturum. Qui respondit,
 se quidem mortem perpeti paratum esse, se vero
 non audere quidquam eorum quæ scire cuperent,
 profari. Machumetes admiratus viri responsum, eum continuo necavit, dicens: Si vir ille exercitum
 haberet memorabilem, non dubito quin brevi ad magnam claritatem evaderet.

Hæc quidem hæc hactenus facta sunt. Rex hinc de-
 cedens, recta contendebat ad urbem in qua regiam
 sedem Bladus habebat (96). Singulis noctibus,
 ubicunque manebat, per circuitum castra vallo
 circumdabat, et munitionibus admodum diligenter
 castra emuniebatur. Vigiliis præterea solito majores
 deducebat exercitumque diu noctuque in armis
 tenebat. Agmine **273** autem composito proficiscens
 in Daciam pervenit, et accessit ad eam urbem, in
 qua Blado regia sedes erat. Daci quidem se non
 parabant, quasi ab rege obsidendi. Portas itaque
 aperuerunt, et parati erant suscipere regem, cum
 exercitu advenientem. Rex præter urbem vectus,
 eum vicinam nullum in muris conspiceretur, nec